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2013-imi Ukiakkut Ataatsimiinneq 

Efterårssamling 2013 

************* 
Partiit oqaaseqaataat 

Partiernes ordførerindlæg 
 

Immikkoortut 101 aamma 27 ataqatigiisillugit siullermeerneqassapput 

Punkterne 101 og 27 1. behandles i sammenhæng. 

 

 

Imm./Punkt 101.  

 

Siull. / 1. beh. 25/9 

Aappass. /2. beh. 17/10 

Pingajuss. / 3. beh. 23/10 

Qalerallit avataasiorluni aalisarnermi pisarineqartut akitsuutaat 

pillugu Inatsisartut inatsisaata nr. 11, 3. december 20 12-imeersup 

allanngortinneqarneranik Inatsisartut inatsisaat. 

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om afgift på 

hellefisk i det havgående fiskeri. 

(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq / 

Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 

 

 
Imm./Punkt 27. 

 

Siull. / 1. beh. 25/9 

Aappass. /2. beh. 17/10 

Qalerallit sinerissap qanittuani pisarineqarsimasut „Japan cut“ 

atorlugu suliareqqaarneqarsimanngikkaangata akitsuuserneqarta-

lernissaannut Naalakkersuisut UPA14-mut inatsisassamik siun-

nersuusioqqullugit peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffi-

gisassaattut siunnersuut. 

Forslag til Inatsisartutbeslutning, om at Naalakkersuisut pålægges til 

FM14 at fremsætte et lovforslag om, at afgiftsbelægge hellefisk, der er 

fisket ved kystnært fiskeri og som ikke er forarbejdet med metoden „Ja-

pan cut“. 

(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut Jens Immanuelsen, Si-

umut) 

 

 





 


 
 


 


25. september 2013 


EM 2013/101 & 27 
Karl Kristian Kruse 


 
Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om afgift på hellefisk i det 
havgående fiskeri. 
(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 


Fra Siumut og Partii Inuit har vi følgende kommentarer til fremlæggelsen om ændring af 
Inatsisartut-lov om afgift på hellefisk i det havgående fiskeri. 


Hensigten med ændringen er at fremskynde kravet om betaling af afgiften til fangst-
tidspunktet for at lette udregningen heraf samt lette tilsynet.  


Forslaget indebærer også at man finder en løsning af grundlaget for afgiften ud fra prisud-
viklingen for hele, frosne hellefisk opgjort af Danmarks Statistik.  


Siumut og Partii Inuit bakker op om forslaget fremlagt af Naalakkersuisut vedr. ændring af 
Inatsisartutlov om afgift på hellefisk i det havgående fiskeri og anbefaler af sagen sendes 
videre til behandling af Finans- og Skatteudvalget før 2. behandlingen. 


 


 


Forslag til Inatsisartutbeslutning, om at Naalakkersuisut pålægges til FM14 at frem-
sætte et lovforslag om, at afgiftsbelægge hellefisk, der er fisket ved kystnært fiskeri 
og som ikke er forarbejdet med metoden "Japan cut". 
(Medlem af Inatsisartut Jens Immanuelsen, Siumut) 


Vi i Siumut og Partii Inuit er glade for at Jens Immanuelsen, Siumut, fremlægger forslaget 
om at hellefisk der ikke er forarbejdet pålægges en afgift.  


Vi vil hermed oplyse at vi i Siumut og Partii Inuit støtter forslaget, da vi finder det vigtigt at 
støtte forslag der som konsekvens vil tilføre samfundet en betragtelig økonomisk gevinst, 
samt bl.a. skabe tiltrængte arbejdspladser her i landet. 


Siumut og Partii Inuit finder det også vigtigt at der skabes mere vedvarende arbejdsplad-
ser og et af følgerne af dette forslag vil være flere arbejdspladser på land da fisken som 
fanges skal forarbejdes her til fordel for samfundet. Vi vil også gøre det klart at det ikke er 
acceptabelt at man år efter år mangler arbejdskraft på fabrikkerne i sommerperioden selv-
om der er en voldsom arbejdsløshed, vi er kommet dertil hvor vi som samfund må kræve 
mere af os selv.  
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Siumut og Partii Inuit vil bl.a. begrunde tilslutningen til forslaget med at samfundet skal 
have bedre fordel af handel med landets ressourcer.  


Vi i Siumut og Partii Inuit mener det er på tide, at man udnytter landets ressourcer bedre til 
at dække fremtidige økonomiske udfordringer, ved at flytte største delen af fangsten der 
behandles i afdelinger i Danmark til Grønland for at skabe en større omsætning i samfun-
det som vi i dag mister, disse forhold finder Siumut og Partii Inuit som uacceptable og fin-
der det vigtigt at en større del af handelen foregår fra Grønland.  


I relation til kravet om en afgift for hellefisk fanget udenskærs mener vi i Siumut og Partii 
Inuit, at det er på sin plads med også at pålægge en afgift for hellefisk fanget indenskærs 
som eksporteres uforarbejdet.  


Vi ved jo alle sammen at hellefisk fanget indenskærs eksporteres ubehandlet, og vi i Si-
umut og Partii Inuit støtter op om muligheden for at vi kommer ud af denne praksis.  


Med disse bemærkninger anbefaler Siumut og Partii Inuit at forslaget sendes til behandling 
i Finans- og Skatteudvalget. 








 


 
 


 


25. september 2013 


UKA 2013/101 & 27 
Karl Kristian Kruse 


 
Qalerallit avataasiorluni aalisarnermi pisarineqartut akitsuutaat pillugu Inatsisartut 
inatsisaata nr. 11, 3. december 20 12-imeersup allanngortinneqarneranik Inatsisartut 
inatsisaat. 
(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq) 


Qalerallit avataasiorluni aalisarnermi pisarineqartut akitsuutaat pillungit inatsisartut inatsi-
sissaata allangortinnissaanut Siumumiit Partii Inuit-niillu imatut oqaseqassuugut. 


Allangortitsiniarnermi anguniarneqarpoq piffissamik akitsuumik akiliisussaatitaanerup pisat 
pisarineqarnerannut siuartitsinissaq tamatuma malitsigissallugu akitsuutit naatsorsorneqar-
nerat pisariillissalluni nakkutilliinerlu ajornannginnerulissalluni. 


Tamannalu ilutigalugu akitsuutip annertussusaanik naatsorsuinermi tungavigineqartut ilu-
arsiivigineqarnissaat siunnersuutigineqarpoq, qalerallit nalinginut naatsorsuutit qalerallit 
ilivitsungorlugit qerititat akiisa ineriartornerat qallunaat nunaanni naatsorsueqqissaartar-
fimmit paasissutissat tungavigalungit. 


Qalerallit avataasiorluni aalisarnermi pisarineqartut akitsuutaannut allanguinissamik Inat-
sisartut inatsisaata allangortinnissaanik Naalakkersuisut siunnersuutaat Siumumiit Partii 
Inuit-niillu akuersaarlugu aappassaaneerneqartinnagu Anigaasaqarnermut Akileraar-
tarnermullu Ataatsimiititaliamut innersuupparput. 


 


 


Qalerallit sinerissap qanittuani pisarineqarsimasut ,,Japan cut,, atorlugu suli-
areqqaarneqarsimanngikkaangata akitsuuserneqartalernissaannut Naalakkersuisut 
UPA14-mut inatsisissamik siunnersuusioqqullugit peqquneqarnissaannik 
Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut. 
(Inatsisartunut ilaasortaq Jens Immanuelsen, Siumut) 


Siumumit Partii Inuit-niillu nuannaarutigaarput Jens Immanuelsen, Siumut qalerallit suliari-
neqanngitsut akitsuuserneqarnissaannik siunnersuuteqarmat. 


Taamatut siunnersuuteqarneq Siumumit Partii Inuit-niillu ilalerlutigu matumuuna nalu-
naarutigaarput, aaliagiiffigisassatummi siunnersuutip nunatta aningaasatigut annertuumik 
iluaquteqarnerunissaanik kinguneqartussap ilalersorneqarnissaa siumumit pingaartippar-
put, aammalu kingunerisassaasa ilagaat nunatsinni suliffissaaleqiffioqisumi suliffissaqar-
nikkut annertuumik kinguneqarsinnaalissammat.  
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Sulisoqarnerullu alaakkaanerusumik kinguneqartinneqarnissaanut aqqutissatsialattut isiga-
lutigu, Siumup Partii Inuillu pingaartilluinnangaasa ilagimmagu suliffiit nunami aalisakkanik 
tulaassuiffiusut sulisoqarnikkut inuiaqatigiinni iluaqutigineqarnerunissaat. Aammalu erseq-
qissaatigissallugu ukiut tamarluinnaasa aasakkut aalisakkanik suliffissuarni sulisus-
saaleqineq annertooq nalaattuartagarput, naak suliffissaaleqineq nunatsinni annertooru-
jussuugaluartoq, ukiut tikippavut inuiaqatigiittut immitsinnut piumaffiginerunissatsinnut su-
lisussaaleqilertarnermi akueriinnarneqarsinnaanngilaq taama suliffissaaleqineq annertuti-
gitillugu. 


Siumup Partii Inuit-llu ilalersuineranut tunngaviit ilagilluinnarpaat nunatsinni pisuussutitta 
annertunerusumik inuiaqatingiinnut iluaqutaanerullutik niuerutigineqarnissaat. 


Tassami pisuussutitta tamakkiinerusumik nunatsinni atorneqannginnerat, inuiaqatigiinnut 
aningaasanik siunissami pisariaqartitsiartuinnartussamut annertusassallugit piffissanngor-
soraarput Siumumit Partii Inuit-niillu, annertunerpaamimmi imartatsinni aalisakkat nunar-
suarmi niuerutigineqarnerat Danmark-iminngaanniik ingerlanneqarpoq taamaalilluni nuna-
tsinni aningaasat kaavitinneqartussat annertuut inuiaqatigiinnik takuneqaqqinneq ajorlutik, 
Siumup Partii Inyuit-llu tamanna akueriinnarnagu pingaartippaa siunissami nunatta niuer-
neq tamakkiinerusoq nunatsinnit ingerlatilissallugu. 


Akitsuutit avataasiortunut atorneqartut assigalugit sinerissap qanittuani qalerallit sulia-
neqaratik avammut annissorneqartut akitsuuserneqarpata Siumumit Partii Inuit-niillu tullu-
artutut isigalutigu oqaatigissuarput. 


Tamattami ilisimavarput qalerallit sinerissap qanittuani qallukkat suliareqqaarneqaratik 
avammut niuerutigineqartut, tamannalu qaangertariaqarmat akitsuusiinissaq Siumup Partii 
Inuit-llu tamakkiisumik taperserpaat. 


Taamatut oqaaseqarluta siunnersuut Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Ataatsimii-
titaliamut ingerlatinneqassasoq Siumumit Partii Inuit-niillu innersuupparput. 
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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


 


 


ATASSUT      UKA 2013/101-1 


Siverth K. Heilmann     25.09.2013 


 


Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om afgift på hellefisk i det 


havgående fiskeri. 


(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 


 


Vi har i ATASSUT undersøgt forslaget grundigt, om ændring af Inatsisartutlov nr. 11 af 3. 


december 2012 om afgift på hellefisk i det havgående fiskeri. 


 


Et af de vigtige ting vi har ATASSUT har bemærket ved dette forslag, er at forslaget er kommet på 


baggrund af erhvervslivets egne ønsker, og vi ser det som naturligt, at man i den anledning også 


foretager ændringer i dele af loven hvor det har vist sig at være uhensigtsmæssigheder. 


 


Fra ATASSUT er vi tilfredse med, at man i forbindelse med forarbejdet for ændringerne i loven, har 


hørt de berørte parter og at man har haft et samarbejde med dem, dette har for ATASSUT været en 


vigtig del af arbejdet. 


 


I henhold til de aftaler Grønland har til andre lande, er det hensigten med dette forslag at 


bestemmelserne om hvornår afgiftspligten indtræder, bliver mere klare og præcise. 


  


Ligeledes er det konsekvensen med forslaget, at afgiftspligtens indtræden bliver rykket frem, 


således at afgiftspligten bliver gældende fra fangsttidspunktet. 


 


Ud fra den indsigt og forståelse vi har fået, så vil forslaget af loven som det er fremsat med de 


ændringer og præciseringer, kun medføre mindre merindtægt til landskassen. 


 


 







 


 


 


2 
 


AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


I forbindelse med høringen er der enkelte høringssvar som kan nævnes særskilt, og det er Grønlands 


Arbejdsgiverforeningen der har udtrykt ønske om at indekset skal baseres på Japan-cut og hel fisk. 


 


På den anden side, er der fra det offentliges side bekymring om at der kan skabes gab mellem den 


konkurrence der er på verdensmarkedet og blandt de store rederiers interne samhandel, ved at man 


derved kan skabe store prisforskelle.  


 


Grønlands Arbejdsgiverforening opfordrer til at der snarest som planlagt tages skridt til, at gøre den 


udenskærs hellefisk omsættelig. 


 


Selvstyret henviser dog til, at man skal drøfte dette videre ind i fiskeripolitikken. 


 


Fra ATASSUT har vi ligeledes bemærket at Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug gør 


opmærksom på at der i erhvervet opereres med forskellige produkter, og hvor hvert produkt har sin 


egen omregningsfaktor. 


 


Det fremgår at der fortsat er en del der skal arbejdes med i forbindelse med ændringen af den 


omtalte lov, derfor regner vi med fra ATASSUT, at man vil gå grundigt til værks inden anden 


behandling af forslaget.  


 


Med disse bemærkninger skal vi fra ATASSUT indstille forslaget til positiv behandling, hvor 


forslaget dog først skal til behandling i Inatsisartuts Fiskeri, Fangst og Landbrugsudvalg samt i 


Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg, inden det bliver sendt til andenbehandlingen i Inatsisartut. 
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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


 


 


ATASSUT      UKA 2013/101-1 


Siverth K. Heilmann     24.09.2013 


 


Qalerallit avataasiorluni aalisarnermi pisarineqartut akitsuutaat pillugu Inatsisartut 


inatsisaata nr. 11, 3. december 20 12-imeersup allanngortinneqarneranik Inatsisartut 


inatsisaat. 


(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq) 


 


Qalerallit avataasiorluni aalisarnermi pisarineqartut akitsuutaat pillugu Inatsisartut inatsisaata nr. 


11, 3. december 2012-imeersup allanngortinneqarneranik Inatsisartut inatsisaata 


allanngortinneqarnissaanik siunnersuut ATASSUT-mit sukumiisumik misissorparput. 


 


ATASSUT-mit pingaartillugu maluginiarparput allanngortitsinissamik noqqaassuteqartut 


tassaammata inuussutissarsiummik ingerlatsisut namminneq, periarfissarlu iluatsillugu inatsimmi 


piusumi naapertuutinngitsut iluarsiniarneqarnerat pissusissamisoortutut nalilerparput. 


 


ATASSUT-mit naammagisimaarparput inatsisip allanngortinneqarnissaanik suliaqarnermi 


attuumassuteqartut tusarniaavigineqarlutillu suleqatigineqarsimammata, tamanna uagutsinnut 


pingaaruteqarluinnarpoq. 


 


Aalisarneq pillugu nunanut allanut Kalaallit Nunatta isumaqatigiissutai naapertorlugit 


akitsuusiinnginnissamik aalajangersakkap erseqqissarneqarnissaa matumani siunnersuutaavoq.  


 


Taamatuttaaq piffissap akitsuummik akiliisussaatitaalerfiup piffissamut pisaqarfiusumut 


siuartinneqarnissaa siunnersuutaavoq. 


 


Paasisinnaasagut malillugit inatsisip siunnersuutigineqartutut allanngortinneqarneratigut 


erseqqissaasoqarlunilu nunatta karsianut pitsanngorsaatimineqassaaq. 
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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  


 


Tusarniaanermi akissutit immikkut taasariallit ersersippaat sulisitsisut Peqatigiiffiannit aallaavik 


Japan-cut-it aamma aalisagaq ilivitsuutillugu tunngaviusumik naatsorsorneqassasoq 


kissaatigineqartoq. 


 


Illuatungaani oqaatigineqarpoq nunarsuarmi unammilleqatigiinnermi aammalu ingerlatsivissuit 


iluminni niuerneranni akigitinneqartartut nikingassuteqarpallaalersinnaanerat 


aarleqqutigineqarsinnaasoq. 


 


Qalerallit avataasiorluni pisarineqartartut tuniuminarnerulersinniarlugit suliniuteqarnissaq 


pilersaarutaareersoq piaarnerpaamik ingerlanneqaqqullugu Sulisitsisut Peqatigiiffiat 


kaammattuuteqarpoq. 


 


Illuatungaani Namminersorlutik Oqartussat aalisarneq pillugu politikkimi oqaluuserineqassasoq 


innersuussutigineqarluni. 


 


ATASSUT-mittaaq maluginiarparput Aalisarnermut Naalakkersuisoqarfimmit erseqqissaasoqartoq 


inuussutissarsiummik taassuminnga ingerlataqartut assigiinngitsunik nioqqutissiortuusut, 


nioqqutissiallu tamaasa immikkut naatsorsuinermut tunngaveqartinneqartut. 


 


Tassa inatsisip matuma allanngortinniarneqarnerani naammassiniagassat suli arlaqartuusut 


malunnarpoq, taamaammallu ATASSUT-mit naatsorsuutigaarput suliap 


aappassaaneerneqannginnerani peqqissaarullugu suliarineqarumaartoq. 


 


Taamatut oqaaseqaateqarluta ATASSUT-mit inassutigissavarput siunnersuut akuersaartumik 


suliarineqassasoq, taamaattorli aappassaaneerneqartinnagu Inatsisartut Aalisarnermut, Piniarnermut 


Nunalerinermullu Ataatsimiititaliaannut aammalu Inatsisartut Aningaasaqarnermut 


Akileraartarnermullu Ataatsimiititaliaannut suliassanngortinneqassasoq. 








 


 


 


 


  
 
 


UKA 13/101 


25. september 2013                       


Ane Hansen 


 


Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om afgift på hellefisk i det havgående fiskeri. 


(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)  


 


Udnyttelsen af vore levende ressourcer skal ikke være en byrde, som de erhvervsdrivende i 


fiskeriet ikke kan klare og Inuit Ataqatigiit finder det nødvendigt, at den økonomiske solidaritet 


kommer landets befolkning, og ikke mindst de mindrebemidlede, til gavn. Det var netop med 


den begrundelse, at vi i fjor tilsluttede os indførelsen af afgift på hellefisk i det havgående fiskeri 


som led i reformarbejdet for at ændre samfundets indretning og velfærdssystemet. 


 


Samtidig glæder vi os over det forhold, at Naalakkersuisut, stik imod deres kategoriske modstand 


mod indførelsen af afgiften på hellefik i det havgående fiskeri mens de sad i opposition, nu 


bakker om omkring en videreførelse af ordningen og stiller et løsningsforslag.  


 


Leveomkostningerne er fortsat stigende og det er derfor kun naturligt, at vi stiller et krav til vore 


velstillede medborgere om at påtage sig en større byrde. 


 


Det er ikke nyt, at man regulerer nye love, når de har været i kraft over en årrække, og det gælder 


ikke mindst forbedringer af teknisk art. Inuit Ataqatigiit støtter de tre ændringsforslag til 


Inatsisartutlov nr. 11, af 3. december 2012, som ikke forventes at få ekstraordinære 


administrative konsekvenser, men som forventes at medføre en forøgelse af indtægter med 5%. 


 


Vi vil imidlertid gerne spørge Naalakkersuisut om man har overvejelser om at ændre den 


gældende afgift på 2,50 kr. pr. kilo. 


Idet vi tilslutter os de stillede ændringsforslag, indstiller vi at punktet overgår til nærmere 


drøftelse i Finans- og Skatteudvalget inden 2. behandling.  







 


 


 








 


 


 


 


 UKA 13/101 
25 september 2013                       


Ane Hansen 
 
Qalerallit avataasiorluni aalisarnermi pisarineqartut akitsuutaat pillugu Inatsisartut 
inatsisaata nr. 11, 3. december 2012-meersup allanngortinneqarneranik Inatsisartut 
inatsisissaat. 
(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq) 
 
Pisuussutit uumassusillit  atorneqarnerat  pillugu aalisarnermi inuutissarsiutillit artorsinnagit  
nunatta inuinut ingammillu sanngiinnerusortatsinnut iluaqutaasussamik aningaasatigut 
nammaqataanissaat Inuit Ataqatigiit pisariaqartutut isigaat. Tamannarpiarlu pissutigalugu siorna 
akileraarusersuineq inuiaqatigiit ilutsinni atugarissaarnitsinnullu atatillugu allangortitsinermi 
avataasiorluni qaleralinniarnermi pisarineqartut akitsuutaat eqqunneqarmat 
isumaqataasimavugut. 
 
Nuannaarutigaarpullu Naalakkersuisut siorna illuatungiliukkallaramik avataasiorluni 
qaleralinniarnermi pisarineqartut akitsuutat eqqunneqartoq akerleringaaraluarlugu maanna 
akitsuutip ingerlaqqinnissaanut isumaqataallutik iluarsiissutissanik siunnersuuteqarmata.  
 
Aningaasartuutitigut nammagassagut amerliartorput taamammat pissusissamisoorpoq 
nammaqataasinnaasutut isigisagit suli annerusumik nammaqataanissaat piumasarissagutsigu. 
Takornartaangilaq inatsisiliat nutaat  ilaatigut ukiut arlallit atorlugit  ingammik teknikkikkut 
iluarsisassat naleqqussarneqartarlutik.  
 
Inatsisartut inatsisaata nr. 11, 3. december 2012-sup allanguutissai  pingasut  allaffissornikkut 
immikkut taasarialimmik kinguneqassangatinneqangitsut, isertitalli 5 %-mik qaffannissaannik 
ilimasaaruteqarfiusut Inuit Ataqatigiit isumaqatigaat. 
 
Naalakkersuisunulli apeqqutigerusupparput maanna akitsuutaasoq kilo-mut 2,5o kr.-usoq 
nikisinneqarnissaanik eqqarsaateqartoqarnersoq ? 
 
Allanguutissatut siunnersuutit ilalerlugit aappassaaneerneqartinnagu Aningaasaqarnermut 
Akilerartarnermullu ataatsimiisitaliamit misissuataarneqassasut inassutigaarput. 
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ATASSUT      UKA 2013/27-1 


Siverth K. Heilmann     25.09.13 


 


Qalerallit sinerissap qanittuani pisarineqarsimasut „Japan cut“ atorlugu 


suliareqqaarneqarsimanngikkaangata akitsuuserneqartalernissaannut Naalakkersuisut 


UPA14-mut inatsisassamik siunnersuusioqqullugit peqquneqarnissaannik Inatsisartut 


aalajangiiffigisassaattut siunnersuut. 


(Inatsisartunut ilaasortaq Jens Immanuelsen, Siumut) 


 


Siumut sinnerlugu Inatsisartuni ilaasortaq Jens Immanuelsen matumani siunnersuuteqarpoq 


sinerissap qanittuani qaleralittarineqarsimasut suliareqqaarneqarsimanngitsut 


akitsuuserneqartalernissaat Naalakkersuisut sulissutigissagaat, Inatsisartullu upernaakkut 2014-mi 


siunnersuummik saqqummiussiffigineqassasut. 


 


ATASSUT-mit pingaartipparput Naalakkersuisooqatigiinnermut isumaqatigiissut tunngavigalugu 


sulinissarput, allannguinerit annertuut pisussaapput, tamanna naalakkersuinermik suliaqartuusugut 


aammalu aalisarnermik inuussutissarsiuteqartut tamatta sillimaffigaarput. 


 


Taamaattorli ATASSUT-mit naqissusissavarput namminersortut sapinngisamik pitsaanerpaamik 


atugassaqartitaallutik inuussutissarsiumminnik ingerlatsisinnaanissaat illersugarigatsigu. 


 


Taamaammat taakku peqataaffigisinnaasaannik akitsuutitigut allatigulluunniit nunatta karsianut 


pissarsissutaanerusinnaasumik aaqqissuussisoqarpat ATASSUT-mit tamanna 


peqataaffigikutsuussavarput. 


 


Matumanilu Naalakkersuisut isumaqatigaagut tuaviuussamik pisoqannginnissaa 


mianersoqqussutigimmassuk, aammattaaq Naalakkersuisut erseqqissaatigaat maannakkut 


paasissutissaatigineqartut akitsuutinik qaffaanissap qanoq kinguneqarsinnaaneranik naliliinissamut 
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tunngavigissallugit naammanngitsut. 


 


Taamatut oqaaseqareerluta ATASSUT-mit siunnersuuteqartup siunertaa tunngaviusumik 


taperserparput. 


 


Taamaattorli aamma aalisakkat suliarineqaratik, taamaalillutillu suliffissanik pilersitsinatik nunanut 


allanut annissorneqartartut nunatta karsianut isertitsissutaanerulernissaat misissuilluarnerit 


pereerpata tamanna isumannarniarneqassasoq Naalakkersuisut kaammattuutigaat, tamannalu 


tusaatissatut tiguarput. 


 


Qujanaq! 
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Ane Hansen 
 


Forslag til Inatsisartutbeslutning, om at Naalakkersuisut pålægges til FM14 at fremsætte et 


lovforslag om, at afgiftsbelægge hellefisk, der er fisket ved kystnært fiskeri og som ikke er 


forarbejdet med metoden "Japan cut". 


(Medlem af Inatsisartut Jens Immanuelsen, Siumut) 


 


Afgifter, afgifter og atter afgifter. Sidste år hørte jeg ustandseligt denne sang hver gang, den 


daværende opposition luftede sin modstand de sjældne gange, vores koalition fremlagde forslag 


om afgiftsforhøjelser.  


Det siddende Naalakkersuisut, og det er kun begyndelsen, har nu fremsat flere afgiftsforslag end 


hvad den tidligere koalition nåede at komme med i løbet af fire år, det er sikkert nødvendigt, og 


vi har fuld forståelse for det. 


Medlem af Inatsisartut Jens Immanuelsen, Siumut, stiller et forslag om at Naalakkersuisut 


pålægges at fremsætte et forslag om at afgiftsbelægge hellefik, der er fisket ved kystnært fiskeri 


inden udgangen af 2014.  


Ikke overraskende blev forslaget ikke støttet med det samme af Naalakkersuisut, men huskede på 


at nogen forbrugere foretrækker at købe uforarbejdede produkter samt når 


produktionsomkostningerne højnes begynder selskaberne at spare. Dermed ender det tit med 


fyring af medarbejdere, som igen medfører mere brug af maskiner. Denne tendens er ikke 


ukendt. 


Det er et interessant forslag, og det fortjener støtte hvis grundlaget er i orden, men forslaget 


rejser samtidigt en række spørgsmål. 


‐ Såfremt forslaget vedtages, hvilke konsekvenser vil det få for hellefiskfiskerne i 


Nordgrønland? 


‐ Hvilke konsekvenser vil det få for jollefiskerne? 


‐ Vil afgiftsbelægningen betyde, at fiskerne får mindre indtjening? 







‐ Hvad sker der med de hellefisk, som ikke er forarbejdet med “Japan cut”-metoden? 


Vi kan støtte forslaget på den betingelse, at de spørgsmål, vi rejser, ikke går ud over de priser, 


man byder såvel fiskekutter- som jollefiskerne inden for det kystnære fiskeri. 


Med disse ord indstiller vi at forslaget bliver forkastet. 
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Ane Hansen 
 
Qalerallit sinerissap qanittuani pisarineqarsimasut  ”Japan cut” atorlugu 
suliareqqaarneqarsimanngikkaangata akitsuuserneqartalernissaannut Naalakkersuisut 
UPA14-mut inatsisissamik siunnersuusioqqullugit peqquneqarnissaannik Inatsisartut 
aalajangiiffigisassaattut siunnersuut. 
(Inatsisartunut ilaasortaq Jens Immanuelsen, Siumut) 
 
 
Akitsuutit, Akitsuutit, aammalu suli akitsuutit.  Oqaaseq taanna tusaqqoorsimaqaara siorna 
Naalakkersuisuutitaqarnitsinni  akitsuutituannguit  saqqummiunneqartut pillugit akerliunermi 
aallarniutigineqarmata.   
 
Maanna Naalakkersuisut aallartiinnarlutik ukiuni sisamani Naalakkersuisuusimasut akitsuutit 
eqqussimasaat qaangernialereerpaat,  pisariaqarsimavorli,  tamannalu aamma 
paasilluarsinnaavarput. 
 
Inatsisartunut ilaasortap Jens Immanuelsen Siumumeersup siunnersuutigaa Qalerallit sinerissap 
qanittuani pisarineqarsimasut 2014 naatinnagu akitsuuserneqarnissaat Naalakkersuisut 
suliarissagaat.   
 
Naalakkersuisut  tupinnanngittumik siunersuut imaaliinnarlugu ilalingilaat, eqqaasitsissutigaallu   
atuisut ilaasa qalerallit suliarineqangittut  pisiariumasarmatigit, aammmalu eqqaasitsissutigalugu 
tunisassiornermi aningaasartuutit qaffakkaangata  selskabit  sipaarnialersartut  tamatumalu 
kingunerigajuttaraa sulisunik  sipaaruteqarneq,  sulisussaraluanullu taarsiullugu  maskiinanik 
atuinerulersarneq takornartarineqangitsoq.  
 
Siunnersuulli siunertamisut kinguneqassappat makkua apeqqutit  ersarissumik 
akineqaqqaartariaqarput:  
  


‐ Siunnersuut akuerineqassappat avannaani nunattalu sinnerani qaleralinnianut qanoq 
sunniuteqassava ? 


‐ Umiatsiaararsortunut qanoq sunniuteqassava ? 
‐ Akileraartariaqalerneq aalisartut pisaannut  akigitinniakkanut  qanoq sunniuteqassava ?  
‐ Qalerallit  ”Japan cut” malinnagu suliarineqarsimasut allat qanoq pineqassapat ? 
‐ Sulifissuarni sulisunut qanoq sunniuteqassappat ? 
‐ Sulisunut  tarsiullugu maskinanik  atuinissaq  akilersinnaanerulissava ? 


Apeqqutit saqqummiussagut  sinerissap qanittuani aalisartunut angallataatilinnut 
umiatsiaararsortunullu akitigut  kingunerlussangippat kiisalu akitsuut pillugu 







aningaasartuutikillisaasoqartariaqalissappat sulifissuarnilu sulisunut kingunerlussangippat  
tapersersorneqarsinnaavoq, tamannali ilimananngilaq. 
 
Taamattorli Naalakkersuisut paasilluarpagut sinerissap qanittuani qalerallit akitsuusernissaat  
pillugu siunnersuut itigarteriarlugu, aalisarnerup iluani pisuussutinik akileraarusersuinissap 
tamarmiusup qanoq aaqqissuussaanissa pillugu oqaluuserisanut  aallartereersunut 
ilanngunneqassasoq.  
 
Taamatut oqaaseqarluta siunnersuut itigartitsissutigineqassasoq inassutigarput. 





